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Abstrakt

Tato práce popisuje komplexní řešení systému pro trasování polohy mobilních zaří-
zení, které je založeno na modelu klient-server.

Dokument popisuje klientskou část, která zde představuje samotná mobilní zaří-
zení, na kterých jsou uživatelům promítána nezbytná data do 3Dmapy, včetně jejich
polohy. Na druhé straně je zde serverová část, kde popisuji relativně složité, ale sofis-
tikované řešení návrhu celé této části systému. Jedním z cílů této práce je zaznamenat
celý softwarový vývoj robustního systému od samotného vzniku nápadu, analýzu
aktuálního trhu, a návrh až po jeho realizaci ve formě funkční aplikace. V rámci
toho budu řešit nemalé množství překážek, které se během vývoje vyskytly, a to
především v době analýzy, kde bylo nutné provádět velmi opatrně každé rozhodnutí
pro minimalizaci dopadů v pokročilé fázi vývoje.

Správně zvolená a udržovaná architektura je klíčový bod vývoje softwaru z po-
hledu udržitelnosti a ne vždy je na ni kladen takový důraz, jaký by měl správně být.
Práce tedy také popisuje architektonické řešení, kromě samotného řešení práce s
geolokačními daty.

Mimo hlavní cíl práce, tj. samotný návrh a realizace popisovaného systému, je důle-
žitý i efekt tohoto cíle. Tato práce demonstruje robustní a funkční řešení uceleného
systému pro práci s geolokačními daty, pro který je dlouhodobá udržitelnost jedním
z hlavních požadavků.

Abstract

This thesis describes a complex solution of a system for tracking the location of
mobile devices, which is based on the client-server model.

The document describes the client app running on mobile devices where the ne-
cessary data are projected onto a 3D map for users, including their location. On the
other hand, there is the server part. This part describes a complex but sophisticated
solution of the design of this entire part of the system. One of the key points for this
work is to go through the entire software development process of the system, from
the very creation of the idea, an analysis of the current market, to its implementation
in the form of a working application. As part of this, I will address some of troubles
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that occurred during the development, especially during the analysis, where it was
necessary to make every decision very carefully to minimize the impacts in the
advanced development phase.

A properly chosen and maintained architecture is the key to software development
from a sustainability point of view. It is not always evaluated as a high priority as it
might be. In addition, the thesis also describes the architectural solution.

Apart from the main goal of this thesis, meaning the actual design and implemen-
tation of the described system, the effect of this goal is also important. The thesis
demonstrates a robust and functional solution of a complete system to work with
geolocation data, for which long-term sustainability is one of themain requirements.

Klíčová slova

.NET architecture • Unity • geolocation • mobile game
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Úvod 1
V dnešní době drtivá většina lidí po celém světě vlastní svůj vlastní chytrý mobilní
telefon. Každý z nás jej používá pro různé účely, jako jsou mobilní hry, udržení
kontaktu s ostatními na dálku nebo pro nakupování.

S ohledem na rozdíly užití mobilních telefonů jednotlivých uživatelů, máme zde
jednu funkci, kterou mají dnes již naprostá většina zařízení a to je GPS1. Výše zmí-
něné příklady užití se na první pohled nemusí zdát, že by využívaly vaší reálnou
polohu, ale mohou ji využít k zlepšení poskytovaných služeb. Příkladem by mohla
být dodávková služba, kde v takové aplikaci již máte spočítanou cenu dovozu dle
vaší polohy apod.

Jsme obklopeni elektronikou, která velmi často pracuje s naší geolokační polohou,
aniž bychom si to přímo uvědomovali. Cílem této práce je vytvoření systému, který
bude užitečný pro lidi v jejich každodenním životě na principu trasování mobilních
zařízení. Zároveň by měl tento systém sloužit jako vhodný základ projektu pro vý-
voj podobných aplikací.

Chtěl bych ostatním nabídnout systém pomocí kterého mohou být v kontaktu se
svými přáteli nebo svými nejbližšími. Nejen ve formě textové komunikace, ale ve
formě jejich vzájemné kontroly polohy. Inspirace a tím i prvotní myšlenka, ze kte-
rého jsem vycházel, byl princip rodičovské kontroly s možnou aplikací v širším
zaměření, než je rodič-potomek. Nicméně více o samotné myšlence bude řečeno v
další kapitole 2. Tato kapitola bude zároveň více úvahově zaměřená.

V kapitole 3 provedu výběr technologií, kterými celé řešení budu chtít zpracovat. Ná-
sledně v kapitole 4 analyzuji různé architektonické přístupy, které jsou pro takový
systém nezbytné. V této práci se dostanu od samotného nápadu až k samotnému
funkčnímu systému. Během toho budu řešit návrhová a implementační rozhodnutí

1Global Positioning System, také jako Globální Polohový Systém je globální družicový polohový
systém, který umožňuje pomocí elektronického přijímače určit přesnou polohu na povrchu Země.
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1. Úvod

(v kapitole 5), která jsou pro takový systém důležitá z hlediska udržitelnosti. Systém
by měl být dlouhodobě udržitelný pro vývoj, a to s minimálním předpokladem pěti
a více let. Proto uvedu několik možných způsobů rozšíření, které popisuji v kapitole
6. Dále v kapitole 7 popíši způsob testování a organizaci projektu celého systému.

Pokud chci všeho tohoto dosáhnout, nebude to jednoduché. Bude nutné vytvořit
robustní infrastrukturu a důkladně dbát na prvotní návrh, aby po odstupu času ne-
došlo k výrazným limitacím ve vývoji a tím narušení celkové architektury systému.
Toto bude také jeden z hlavních bodů celé práce, který je nezbytný pro celý systém.
Zároveň bych touto prací rád poukázal na některá architektonická řešení, která
mohou být přehlížena či zanedbávána bez ohledu na jejich důležitost.
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Rozbor práce,
analýza trhu
a možnosti trasování

2

V této kapitole bych rád představil vznik myšlenky, její vývoj[2.1], analýzu aktu-
álního trhu[2.3], příklady použití v reálném světě[2.4], způsoby trasování[2.5] a v
neposlední řadě výsledek, který bych od této práce očekával[2.6].

2.1 Analýza vzniku systému
Již v úvodu[1] jsem zmínil prvotní myšlenku, kterou byla rodičovská kontrola. Jed-
nalo se o zatím „neopracovanou“ myšlenku, kterou jsem postupně dále rozvíjel.
Snažil jsem se přijít s něčím, co by mohlo být použito i jinak, než pouze jako kont-
rola mezi potomkem a rodičem, a to například v okruhu přátel.

Jedna z prvních inspirací byla aplikace Nearby Friends integrovaná v sociální síti
Facebook od společnostiMeta1. Tato aplikace umožňovala svým uživatelům mezi
sebou sdílet svoji reálnou polohu. Do svého systému však musím zanést i vlastní
originální funkce. Jedna z takových funkcí, kterou jsem chtěl implementovat byla
historie pohybu jednotlivých uživatelů, která by s sebou přinesla možnost zpět-
ného zobrazení všech uživatelů sdílející svoji polohu ve skupině. Díky tomu by bylo
možné mezi sebou najít společné zájmy, konkrétně zájmová místa všech uživatelů
ve skupině.

Provedl jsem další analýzy aktuálního trhu a vyhledal možné aplikace se spojitostí
k rodičovské kontrole nebo třeba jen trasování vaší polohy. Několik z nich dále
popíši v sekci 2.3. Po dlouhé analýze těchto aplikací jsem však nebyl zcela spokojen
s výsledkem toho, že se dokáži odlišit pouze malou podmnožinou vlastností, kde
základ aplikace by byl totožný a poskytoval by velmi podobnou službu uživatelům.

1Společnost dříve známa jako Facebook, Inc., nyní vlastnící jedny z nejpopulárnějších sociálních
sítí jimiž jsou: Facebook, Instagram a WhatsApp.
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2. Rozbor práce, analýza trhu a možnosti trasování

Postupně se tak z úvah o použití dat pohybu uživatelů začala stávat myšlenka smě-
řující k využití soutěživosti mezi jednotlivými uživateli. Začal tak vznikat ucelenější
pohled, jak by celý systém aplikace mohl fungovat. Řekl bych, že do jisté míry celou
myšlenku jistě ovlivnil i fakt přítomnosti a aktuální téma epidemie COVID 19, bě-
hem které byla převážná většina lidí po celém světě nucena omezit blízký kontakt
s ostatními. V kombinaci s faktem, že dnešní doba sociálních sítí veškerou stan-
dardní komunikaci jen oddaluje, tak jsem na základě tohoto chtěl docílit, aby to
mělo i nějaký hlubší význam, než jen pouhou soutěživost a další řadovou mobilní
hru. Po několika dalších dnech jsem dospěl k nápadu výzev. Abychom jsme se jako
jednotlivci posouvali, může nám k tomu dopomoci si stanovit cíle, případně pro

[…]

Po zadání této adresy a včetně portu by měla být navrácena odpověď „OK!“. Pro
inicializaci dat lze přejít na adresu: 127.0.0.1:9721/seed.

V tento moment je serverová část připravena, aby se k ní začali připojovat klienti.
Pro spuštění klientské aplikace lze použít přiložený soubor apk, který nainstaluje na
vaše mobilní zařízení. Druhou možností je otevřít projekt v Unity editoru, kde lze
emulovat mobilní zařízení. Je nutné zmínit, že je minimálně nutná verze Android
API je 24, tj. Android verze 7.0 nebo vyšší.

Pro instalaci je nutná verze Unity 2022.1.16f1. Načtený projekt lze zahájit scé-
nou MainMenu. V rámci této scény je přihlašovací formulář. Po úspěšném přihlášení
se dostanete do uživatelského prostředí mapy.

Uživatelská příručka

Konfigurace a testování

Server nabízí v development módu rozhraní Swagger (viz obr. A.1), kterým lze
snadněji testovat definované REST API v rámci Api serverové aplikace. Dále nabízí
možnost vygenerovat vstupní data, pokud je databáze prázdná a to pomocí adresy
/seed.

V klientské části lze fungovat pomocí definovaných testovacích scénářů, pokud se
jedná a produkční verzi aplikace na mobilní zařízení. V ideálním případě, pokud
se jedná o Unity editor, tak lze testovací scénáře přizpůsobit a vytvořit si vlastní
scénáře.

Začneme-li spuštěním v editoru Unity, je nutné spustit MainMenu scénu (viz obr.
A.2), kde začíná hlavní smyčka celé aplikace a při spuštěném serveru je možné po-
užít přihlašovací formulář a přihlásit se. Po úspěšném přepnutí do scény mapy lze
vyvolávat vlastní body dle svého uvážení. V případě editoru Unity lze upravit na
herním objektu LocationProvider hodnoty jednotlivých skriptů a upravit si tak
testovací scénář dle vlastní vůle.

Při startu aplikace má uživatel možnost se přihlásit. Jeden z možných testovacích
účtů, které lze použít je admin s heslem Th123/*-, který je vygenerován při prvním
nasazení. Po přihlášení je uživatel přepnut do nastaveného testovacího scénáře.
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Obrázek A.1: Náhled do rozhraní Swagger.

V případě spuštění aplikace na reálném zařízení je uživateli zobrazena mapa dle
jeho reálné polohy GPS. Ovládání lze provádět pomocí následujícího menu A.5 a
případně komunikovat s ostatními uživateli v okolí (200 metrů) pomocí menu A.4.

Obrázek A.2: Náhled do hierarchie projektu klientské aplikace.

Vypracovaný systém je spíše technologicky zaměřený, a proto zde není mnoho mož-
ností interakce. Z toho důvodu bych doporučil projít si implementační část této
práce a pochopit samotný kód, případně se jím inspirovat pro vlastní práci či rozší-
ření této práce.
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Obrázek A.3: Hlavní obrazovka s přihlášením uživatele.

Obrázek A.4: Rozhraní pro chat s uživateli v okolí.

Obrázek A.5: Ovládací panel uživatele.
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Uživatelský přístup
Na úvodní obrazovce Vás aplikace přivítá prostřednictvím přihlašovacího formuláře
(viz obr. A.3). V tomto bodě je nutné se přihlásit. Pro toto přihlášení lze použít již
předem „seedované“ uživatele. Uživatelé jsou uvedeni v následující tabulce A.1. Také
lze vytvořit svého vlastního uživatele na obrazovce registrace. Na tuto obrazovku
se lze dostat od přihlašovacího formuláře (viz obr. A.3) pomocí tlačítka „SIGN UP“,
které vás po stisknutí přesměruje (viz obr. A.6).

Tabulka A.1: Seznam předem definovaných uživatelů.

uživatelské
jméno

heslo

admin Th123/*-

tomas Th123/*-

honza Th123/*-

Po úspěšném přihlášení do systému je uživatel přesměrován na obrazovku samotné
mapy, kde se také nacházejí ovládací prvky aplikace. Takovou obrazovku lze vidět
na obrázku A.7, kde se nachází zmíněné ovládací prvky s označením.

Pod označením čísla 1 se nachází rozhraní pro zasílání textových zpráv ostatním
uživatelům ve vašem blízkém okolí. Zároveň se v tomto rozhraní nachází informace
o uživateli, který je přihlášen. Rozhraní pod označení číslem 2 vytváří základní uži-
vatelské rozhraní. Zde je možné se odhlásit z aplikace, vytvářet nové body na mapě
nebo aktualizovat své informace o uživateli.
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Obrázek A.6: Obrazovka registrace uživatele.

Obrázek A.7: Uživatelské ovládací prvky.
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Obsah přiloženého
souborového archivu B
Popis adresářové struktury a obsahu přiložených dat:

• Text_prace - Zdrojové soubory a výsledné PDF této práce.

• Aplikace_a_knihovny

– build - Obsahuje nutné soubory pro běh aplikace.

∗ Dockerfiles - Obsahuje docker soubory pro sestavení obrazu ne-
zbytných částí systému.

∗ docker-compose.yml - Hlavní docker soubor pro spuštění Docker
kontejnerů.

∗ docker_build.bat - Sekvence příkazů pro vytvoření obrazů dockeru.
∗ docker_compose.bat - Sekvence příkazů pro spuštění kontejnerů
na základě jejich obrazů.

∗ docker_clean.bat - Sekvence příkazů pro smazání kontejnerů.

– Thalion.Client - Zdrojové soubory klientské části.

– Thalion.Server - Zdrojové soubory serverové části.

– Thalion.Shared - Zdrojové kódy sdílené mezi klientem a serverem.

– app.apk - Soubor APK pro instalaci klietnské aplikaci na zařízení s OS
Android.

• Readme.txt - Popis souborové struktury.
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