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Obsah práce

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém pro trasování mobilních zařízení pro OS

Android.

Autor v teoretické části stručně popisuje různé způsoby trasování mobilních zařízení a některé

existující aplikace, které trasování uživatelů využívají. V realizační části pak popisuje vytvořený systém

od prvotního návrhu přes rozsáhlou analýzu až po implementaci, testování a možná rozšíření.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořený systém se skládá ze serverové části a demonstrační mobilní aplikace. Aplikace umožňuje

více uživatelům definovat a sdílet body zájmu, které jsou společně s polohou uživatelů zobrazeny ve

2D mapě s 3D objekty. Samotná mobilní aplikace je tak poměrně jednoduchá a slouží spíše pro

demonstraci možností, které klientům nabízí serverová část. Architektura serverové části je navržena

tak, aby umožňovala snadné rozšíření a použití s dalšími mobilními aplikacemi. Toho je dosaženo mj.

členěním do rozsáhlé ale přehledné struktury balíků, vhodným využívání rozhraní a dostatečným

okomentováním zdrojového kódu. Klientská část využívá pro zobrazení framework Unity, serverová

část je napsána v C# a obsahuje cca 150 .cs souborů. V elektronické příloze práce se nachází kromě

testu práce a plakátu i kompletní zdrojové kódy serverové a klientské části, .apk soubor s mobilní

aplikací a spustitelná verze serverové části. Zde kladně hodnotím použití Dockeru.

Kvalita řešení (text diplomové práce a práce s literaturou)

Text práce má celkem 118 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Struktura je však

poměrně nerovnoměrná, kdy např. v Kap. 3 jsou jak nadpisy 4. úrovně (viz Kap. 3.2), tak kapitoly

členěné pouze do úrovně 2 (viz Kap. 3.3). Kapitolu popisující rozšíření systému bych očekával těsně

před závěrem. Poměr teoretické a praktické části je zhruba 1 : 4. Text je vhodně doplněn obrázky,

ukázky kódu a tabulkami. Autor v práci hezky popisuje různé možnosti realizace (např. výběr jazyka,

výběr architektury) a výběr konkrétní varianty zdůvodňuje. Přílohy práce tvoří instalační a uživatelská

příručka a obsah elektronické přílohy.

Popis existujících způsobů zjišťování polohy mobilních zařízení (viz Kap. 2.5) by měl být rozsáhlejší.

Popis se zaměřuje pouze na systémy využívající satelity (GPS apod.) , chybí zjišťování polohy pomocí

GSM, znalosti lokálních WiFi sítí apod. Okrajově by mohly být zmíněny i způsoby zjišťování polohy

uvnitř budov, což sice není tématem práce, ale z poměrně obecného zadání práce to není poznat.

Popis testování je poměrně obecný a obsahuje minimum konkrétních výsledků.

K textu mám dále několik drobných výhrad. Odkazování podkapitol pomocí hranatých závorek (např.

[2.1], viz Kap. 2 na str. 5) mi přijde velmi netradiční a potenciálně matoucí (hrozí záměna za referenci

– viz Kap. 2.1, kde je [1] použito jako odkaz na Kap. 1). Před hranatými závorkami by měla být

mezera. Podkapitoly 2. úrovně v Kap. 6 nejsou číslované. Podkapitoly 3. úrovně v Kap. 5.6 rovněž

nejsou číslované. Občas se vyskytne bílé místo na konci stránky (např. str. 8, 47, 55, aj.) i pod

nadpisem (např. str. 8). Množství překlepů a chyb je průměrné.

Množství zdrojů (cca 91) je značné. Zdroje jsou online i tištěné a jsou důsledně odkazovány v textu. U

některých převzatých obrázků však není reference uvedena (např. Obr. 2.5, 3.4, 5.1, 5.7). Zdroje
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v seznamu literatury jsou řazeny podle příjmení prvního autora, u online zdrojů bez autora pak podle

názvu. Odkazy v textu používají zkratku prvního autora a rok (což vychází z šablony), odkazy bez

autora používají rok a písmeno (což může vycházet ze šablony, ale nevím). Vzhledem k velkému

množství online odkazů z roku 2023 tak vznikají i odkazy typu [23aw]. Ve zdrojích jsou drobné

chybičky jako použití „Google“ jako jména autora, použití křestního jména místo příjmení, zdroj

[ZHA20] je na rozdíl od ostatních odkazů (např. [Wei22]) psán velkými písmeny apod. Vzhledem

k množství zdrojů jsou tyto detaily zanedbatelné a celkově lze použití literatury hodnotit jako

nadprůměrné.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k diplomové práci

---

Dotazy k diplomové práci

1. Používal jste jednotkové testování? Pokud ano, kolik jste vytvořil testů, případně jaké je

pokrytí kódu?

2. Vytvářel jste přímo scénáře pro funkcionální testování? Pokud ano, kolik jste jich vytvořil?

Vytvořený nástroj je funkční a autor na něm, obzvláště na serverové části, odvedl velké množství

práce. Vzhledem k množství drobných problémů uvedených v posudku hodnotím práci známkou

velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 11.7.2023 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.